3º Ficam estabelecidos, como limites máximos para despesas realizadas pela concessão 

de suprimento de fundos, os seguintes parâmetros: 

I - 20.000,00 (vinte mil reais) para obras e serviços de engenharia ou 

manutenção corretiva de veículos automotores, mediante justificativa técnica; 

II - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para outros serviços e compras em geral; 

III - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para despesas vinculadas à execução de 

projetos de pesquisas e desenvolvimento, especialmente relacionados à transferência 

de tecnologia ou licenciamento de direito de uso ou exploração de criação protegida. 

§ 1º Para fins deste regulamento, considera-se despesa de pequeno vulto aquela cujo 

valor não ultrapasse o limite de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por item ou 

documento fiscal, sendo vedado o fracionamento de despesa ou de documento comprobatório com 

o objetivo de adequar-se a esse limite; 

§ 2º O valor de R$ 2.500,00 foi fixado com base em boas práticas administrativas 

consolidadas em fundações públicas e instituições acadêmicas, e corresponde a um parâmetro